報道関係者 各位

令和 7年 7月 15日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

第 4回 四国大学 国際文化エッセイ・コンテスト

作品募集開始について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 本コンテストは、グローバル化がますます進む今日の世界の中で、高校生が地域社会に根ざしながら、

英語力の向上と異文化理解に取り組むことを目的に開催しています。主催の四国大学文学部国際文化学

科では、高校生が自分とは異なる社会や文化を知ること、理解しようとすることを促し、その積み重ねや

拡がりが世界平和につながるという思いから、このコンテストを実施しています。

 募集テーマは「身近なところから始める異文化理解」「身近でみつけた異文化理解の第一歩」。これらテ

ーマから考えるエッセイを、日本語または英語で書いた作品を募集しています。毎年、全国の高校生から

数多くの作品をご応募いただいています。当コンテストが、多くの高校生の異文化理解、国際交流に繋が

ることを期待しています。

       ■ 募集期間：令和 7年 7月 22日～9月 10日（当日消印有効）

       ■ 応募資格：高校生（国籍・学年・年齢・居住地は問いません）

       ■ 募集テーマ：「身近なところから始める異文化理解」

             「身近でみつけた異文化理解の第一歩」について日本語または英語で記載

       ■ 審査結果：令和 7年 10月中に受賞者に通知

              11月 8・9日の大学祭にて授賞式を実施予定

       ■ 応募規定等：募集要領は下記URLよりご確認ください

              https://www.shikoku-u.ac.jp/K-essay/

              検索サイトより「四国大学 国際文化エッセイ」で検索

 ご多用中とは存じますが、募集開始の周知等ご検討くださいますよう、よろしくお願いいたします。

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学国際文化学科 教授 谷口 薫

mailto: intercultural@shikoku-u.ac.jp

四国大学学部運営支援課 088-665-9909

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

国際文化エッセイ・コンテスト
「身近なところから始める異文化理解」

第4回 四国大学

趣　　旨

四国大学　国際文化エッセイ・コンテスト
「身近なところから始める異文化理解」

グローバル化がますます進む今日の世界の中で、地域社会に根ざしながら、英語力の
向上と異文化理解に取り組もうとする高校生のみなさんを対象として、身近な異文化
理解の探究について書いたエッセイを募集します。内向きと言われる若者たちによる、
アフターコロナの新しい挑戦・視野の拡がりを応援します。

募集テーマ
・ 言 語

「身近なところから始める異文化理解」「身近でみつけた異文化理解の第一歩」につ
いて、日本語または英語で書いたエッセイ

日本語・英語（日本語 1600 字程度／英語 800 ワード程度）

応募資格 高校生（国籍・学年・居住地は問いません）

応募方法 郵送または以下HPの専用フォームから応募

学 長 賞（１点）
理事長賞（１点）　国際交流協会賞（１点）　優秀賞（10点以内）
　・各賞の受賞者には、賞状・図書カード・記念品を贈呈します。
　・学長賞・理事長賞・国際交流協会賞の受賞者には、四国大学分野別入試（グロー

バル・国際文化分野Ｂ区分）の受験資格が与えられ、本入試を受けて四国大学
に入学すると、特別奨学金（年 300,000 円）が給付されます。

　・受賞作品は大学 HP で公開します。なお、公開に際して誤字脱字表現等の修正
をお願いする場合があります。

応募期間 2025 年 7 月 22 日（火）～９月 10 日（水）（当日消印有効）

結果発表
2025 年 10 月に受賞者に通知および大学 HP 上に掲載します。
授賞式は 11 月芳藍祭（　　　　　　　　）時に予定。

詳　　細 送付先・
問い合わせ先

四国大学文学部国際文化学科
「国際文化エッセイコンテスト係」
〒771-1192　徳島市応神町古川字戎子野 123-1
E-mail:intercultural@shikoku-u.ac.jp
tel.088－665－9909（四国大学　学部運営支援課）

賞

https://www.shikoku-u.ac.jp/K-essay/

⬅専用HPへ

2025 年度

四国大学の学園祭。2025年は
11月８日（土）、９日（日）開催予定